1 Ten list jest odpowiedzią na list królewski z 23 V ; zob. nr 181.2 A luzja  do synodów innowierczych. Jeden z nich m iai miejsce w Piotrkowie równolegle do sejmu
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neque conventicula conventicula nec haereticos haereticos appellare fas iam est videtur; quin et Christum, qui verus est et indubitatus Deus, Deum vocare per quosdam inimicos crucis Christi non licet; ac si quis nomen suum rei tribuat, modo non in capitis discrimen vocatur; sciat M-tas V-ra, quod in conventu Marienburgensi3 a nullus fuit senator, qui non esset catholicus, quominus in mentem venire M -ti V-rae debuit ea suspicari de catholicis, quae sunt et fuerunt semper haereticorum propria, qui magno cum piorum omnium dolore privata sua authoritate quoties illis visum est conventicula faciunt, qualia nunc etiam in oppido Brzezi- nensi modo non in oculis M-tis V-rae fieri dicuntur 4, ubi fertur edicto sancitum iri, ne quis verum esse Deum et aequalem per omnia Patri Christum confiteatur. Nec est quisquam, qui saltem levioribus verbis eos reprehendendos existimet, cum interea nos ita //graviter obiurgemur nulla culpa nostra. Nos vero tantum abest, ut abiurgari nolimus, ut etiam atque etiam a M-te V -ra petamus, si quid a nobis eius designatum est, cuius apud illam insimulati sumus, nullam ut habeat clementiae rationem, sed summa cum severitate, quod est legibus sancitum, contra nos exequendum curet. Interea tamen habuisse nos Marienburgi conventum inficias non imus. Procul autem a nobis absit, ut eum authoritate privata voluerimus institutum. Hoc haereticis rectius assignaverit M-tas V -ra quam catholicis; ut autem scire queat qua authoritate conventus hic per nos habitus fuerit, mitto descriptam partem quandam constitutionum sancti parentis illius 5, cuius et erga Deum insignis pietas et in eius religione tuenda magnum studium, et in subditorum iuribus, privilegiis et libertatibus conservapdis summa fuit aequitas; inde M-tas V -ra cognoscet nihil minus quenquam suspicari de nobis posse, quam quod authoritate privata conventum habuerimus. Hactenus nulli nostrum constat, quod eae sancti parentis M-tis V-rae constitutiones fuerint abrogatae, quibus quod paruerimus ac deinceps etiam parere propositum habeamus, gratiam id nobis uberiorem V-rae M-tis conciliare potius quam idignationem parere debuit.Quod vero nos arguere M-tas V -ra videtur, quasi non eo loco et autho- ritate sint apud nos illius mandata, quo merito debent esse apud fideles et obsequentes subditos, non minus hoc quam prius illud dolenter accepimus, cum id quoque de trideistis et calvinistis quam de catholicis Christum verum Deum profitentibus verius // persuadere sibi posset. Nec enim ignorat M-tas V-ra, qui fuerint illi, quibus cum oblatum fuisset edictum V-rae M-tis pie cathcliceque scriptum, non modo non fecerunt imperata M-tis V-rae, verum contraria potius omnia voce praeconis promulgari curarunt. Qui tamen tantum abest, ut in offensionem aliquam incurrerint, ut honores etiam et praefecturas tanquam rei praeclare gestae mercedem expectare dicantur 6. De nobis hoc sibi certo M-tas V -ra polliceri poterit, quod in obsequendis mandatis illius nullum unquam fidelium subditorum officium in nobis requiri patiemur, sed quod haeretici nostri temporis aiunt Christum impossibilia praecepisse, nec eius expleri
3 7— 9 V 1565 .4 b y ł to pierwszy synod antytrynitarski. Zob. M. S i p a y ł ł  o: Akta synodów, II s. 193— 194, jako datą synodu podaje 10 V I 1565 i ma wątpliwości co do miejsca synodu. Ten list Hozjusza zatem sugeruje, że synod odbył się w  Brzezinach i nieco wcześniej.5 Zob. nr 201 przyp. 2. 6   Hozjusz ma tutaj na myśli chyba Jakuba Ostrorogu i innych innowierców wielkopolskich, którzy nie chcieli dopuścić do promulgacji edyktów parczewskich. Por. HE V  s. 495 i wg indeksu.
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mandata posse, videat M-tas V-ra, num de mandato hoc illius id verius dici possit. Redditae mihi sunt literae M-tis V-rae pridie Ascensionis Dominicae [30 V], nec plures quam quatuor dies restabant ad eum diem, quo Marienburgi conveniendum nobis fu it7, ac mittendae fuerunt ad alios quoque consiliarios literae, quod curatum est per me. Sat scio, quod quo die nobis erat conveniendum, vixdum aliqui suas literas acceperant. Caeterum a me nihil curae diligentiaeque praetermissum est, quo primo quoque tempore suas habere quisque posset, verum ad impossibilia nemo obligatur. Diem V-ra M-tas laxiorem constituat, nec erit quisquam, nisi legitime fuerit impeditus, qui non proficiscatur ad locum // comitiis designatum. Quamvis cum nunc messis instet, sint autem hic omnes ad rem familiarem augendam attenti, metuo ne grave sit illis futurum per id tempus a suis bonis abesse, quo feriae sunt ab omnibus aliis negotiis. Volebam apud me cubicularium retinere, dum responsum haberem a consiliariis. Cum autem Lubaviae non esset D-nus Episcopus Culmensis8, nemo mihi praeter D-num Palatinum Culmensem 9 respondit, qui temporis est angustias causatus. Recepit idem sibi curae futurum, ut ad D-num Castellanum Gedanensem 10 literae perferrentur, qui curabit ad reliquos etiam consiliarios harum terrarum transmittendas. Deum precor, ut M-tem V-ram diu servet incolumem et felicem, cuius gratiae me diligenter commendo.Ex castro meo Vartenburg, Nonis Iuniis [5 VI] 1565. Eiusdem V-rae Sacrae M-tis humilis capellanus et servitor addictissimusStanislaus Cardinalis Varmiensis.